
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR.726 ____  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  25 noiembrie 2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de  25 noiembrie 2025 , ora 15,00.    ____ 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de  25 noiembrie 2025   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                               HUȘI,  19 noiembrie 2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 726 din 19.11.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de  25 noiembrie 2025 
 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de 24 octombrie 2025. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului 

Huși din data de  30 octombrie 2025. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.350 din 17.11.2025 privind aprobarea Proiectului tehnic si a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati la faza Proiect tehnic pentru realizarea 

obiectivului de investiții „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală Europeană 

sustenabilă pentru agricultura viitorului”, accesat în cadrul PNRR, Componenta C15. 

Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic 

superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, în 

cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil agricol” - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.351 din 17.11.2025 privind aprobarea actualizării bugetului 

proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală Europeană sustenabilă 

pentru agricultura viitorului”, urmare a realizării Proiectului tehnic, în vederea 

implementării proiectului accesat în cadrul Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C15. Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 

învățământul tehnic superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de 

profesionalizare, în cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu 

profil agricol”  - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.370 din 19.11.2025  privind aprobarea actualizării Proiectului 

Tehnic a indicatorilor tehnico-economici și descrierea investiției urmare actualizării 

documentației tehnice la faza PTH pentru obiectivul ”Reabilitarea/modernizarea 

Grădiniței nr.7 Huși” - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.371 din 19.11.2025 privind aprobarea proiectului 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”, a bugetului acestuia și contribuția 

proprie a UAT Municipiul Huși la finanțarea proiectului, urmare actualizării PTH și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr._372 din 19.11.2025  privind aprobarea bugetului proiectului 

”Spațiu verde tip grădină, spațiu de recreere destinate copiilor și comunităţii în Dric 

3 și a contribuției proprii a UAT Municipiul Huși urmare semnării contractului de 

finanțare în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, apel de proiecte 

PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spații verzi MRJ+M. - inițiator primarul municipiului Huși. 

 



8. Proiect de hotărâre nr.369 din 19.11.2025  privind completarea  inventarului  bunurilor 

mobile care aparțin domeniului privat  al municipiului Huși inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.368 din 19.11.2025  privind  atestarea  inventarului bunurilor 

care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul Vaslui  - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.367  din 19.11.2025  privind declararea unui teren situat în 

intravilanul municipiului Huşi ca bun de uz şi de interes public local- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.366 din 19.11.2025  privind darea în administrarea Grădiniței cu 

program prelungit nr.12 a bunurilor imobile și mobile proprietatea municipiului Huși, 

județul Vaslui,  aparținând Grădiniței cu program prelungit nr.12 , Grădiniței cu Program 

Prelungit nr.7, Grădiniței cu program prelungit nr.13, Grădiniței cu program prelungit 

nr.8 și ale  Creșei Municipiului Huși- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.365 din 18.11.2025 privind  aprobarea  vânzării unei locuinte tip 

A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea Consiliului Local 

nr.102/23.03.2023 , modificat prin Hotararea Consiliului Local nr.191 din 27.04.2023 și 

Hotărârea Consiliului Local nr.91 din 29.02.2024 , catre doamna Avadanei Carmen-

Elena, titulara   contractului de inchiriere nr.20192 din 28.08.2018- inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.373 din 19.11.2025 privind rectificarea Anexei nr.4  Hotararii 

Consiliului Local al municipiului Husi nr.331 din 30.10.2025 privind aprobarea 

cuantumului chiriei aferentă locuințelor pentru tineri destinate închirierii realizate de 

Agenția Națională pentru Locuințe în Municipiul Huși , valabilă pentru perioada 

01.11.2025-31.12.2025, și respective a sumelor cu titlu de recuperare investiție ce se vor 

vira Agenției Naționale pentru Locuințe pentru perioada 01.11.2025-31.12.2025- inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.352  din 17.11.2025 privind aprobarea concesionării directe a 

terenului in suprafata de 300 mp, aparţinând domeniului privat al municipiului Huşi, aflat 

în proprietatea municipiului Huşi, situat in Cartier Dric 3, strada Doctor inginer Ioan 

Neamțu, nr.19 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.362  din 18.11.2025 privind aprobarea dezmembrării imobilului-

teren cu nr.cadastral 81591 în 3 loturi distincte, teren apartinand domeniului privat al 

Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.363  din 18.11.2025 privind aprobarea dezmembrării imobilului-

teren cu nr.cadastral 81140 în 3 loturi distincte, teren apartinand domeniului privat al 

Municipiului Husi, situat în Cartier Dric 2- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.349 din 17.11.2025 privind aprobarea prelungirii duratei unor 

contracte de inchiriere având ca obiect spații comerciale – inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 



18. Proiect de hotărâre nr.361 din 18.11.2025 privind aprobarea schimbării titularului 

contractului de închiriere nr. 18225 din 04.02.2019,  prin inlocuirea partii contractante 

Andrei Doina-Iuliana  cu Andrei Virgil– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.364 din 18.11.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere nr.32272 din 31.10.2023, pentru terenul în suprafaţa de 5000 

mp, situat în intravilanul municipiului Husi, apartinand domeniului public al municipiului 

Husi, str.Drumul Recea, nr.1 B– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.353 din 18.11.2025   privind  actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru 

perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1572 intitulat “Renovarea 

energetica moderata a cladirii Gradinita cu program prelungit nr.10 Husi”accesat in 

cadrul Planului National de Redresare si Rezilienta,apelul de proiecte  

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,Componenta 5 – Valul Renovarii – initiator primarul 

municipiului Huși. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.354 din 18.11.2025  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru 

perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1697 intitulat “Renovarea 

energetica moderata a cladirii C1 aferenta corp C3 din strada Stefan cel Mare care 

apartine Scolii Gimnaziale Ion Creanga Husi” accesat in cadrul apelului de proiecte  

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1,Componenta 5 – Valul Renovarii – initiator primarul 

municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.355 din 18.11.2025  privind actualizarea creditelor de 

angajament pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru 

perioada 2023 - 2026 pentru obiectivul Proiect nr.C5-B2.1.a-1755 intitulat “Renovarea 

energetica moderata a cladirii Corp C1 din strada A.I.Cuza care apartine Scolii 

Gimnaziale Ion Creanga Husi”, accesat in cadrul PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, Componenta 

5 – Valul Renovarii, Axa 2 –Schema de granturi pentru eficienta energetica si rezilienta 

in cladiri publice,Operatiunea B2; Renovarea energetica moderata sau aprofundata a 

cladirilor publice derulat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei – 

initiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.356 din 18.11.2025 privind actualizarea creditelor de angajament 

pentru actiuni multianuale ale bugetului local al Municipiului Husi, pentru perioada 2025 

- 2026 pentru proiectul “Realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul 

Husi-cod SIMS 315760” – initiator primarul municipiului Huși. 

 

24. Proiect de hotărâre nr.357 din 18.11.2025 privind actualizarea utilizarii excedentului 

bugetar in suma de 2.210,77 mii lei inregistrat la 31.12.2024, ca sursa de finantare  a 

cheltuielilor sectiunii de dezvoltare buget local 2025 – initiator primarul municipiului 

Huși. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.358 din 18.11.2025 privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli al institutiilor publice finantate integral sau partial din venituri proprii  - etapa 

noiembrie 2025– initiator primarul municipiului Huși. 

 



26. Proiect de hotărâre nr.359 din 18.11.2025  privind rectificarea bugetului local 

etapa noiembrie  2025 – initiator primarul municipiului Huși. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.360  din 18.11.2025  privind  emiterea unui aviz de principiu in 

vederea alocarii sumei de  330,0 mii lei reprezentand contributia Consiliului Local al 

municipiului Husi in cuantum  de 10% din valoarea cheltuielilor de investitii propuse de 

Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian”  Husi din bugetul Ministerului Sanatatii– 

initiator primarul municipiului Huși. 

 

28.  Informare nr.32455 din 12.11.2025  referitoare la obligatiile legale pentru prevenirea, 

combaterea si interzicerea arderii deseurilor, gestionarea selectiva a deseurilor si 

combaterea buruienii ambrozia pe raza municipiului Huși. 

 

29. Diverse. 

 
SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


